
• existuje od roku 1926

• je plně organizovanou školou 

• má celorepublikovou působnost

• je největší svého druhu v České republice

• vzdělává všechny pacienty DPL Opařany



Základní škola 

při Dětské

psychiatrické léčebně,

Opařany 160

Základní škola

ŠVP ZV

Základní škola 

praktická

ŠVP ZV LMP

Základní škola

speciální

ŠVP ZŠS

Inkluzívní škola

Společné tematické dny, výuka Tv, Pč, OSR…



Kraj- pořadí Počet žáků

1.- Středočeský 57

2.- Jihočeský 49

3.- Ústecký 45

4.- Moravskoslezský 30

5.- Praha 30

6.- Liberecký 22

7.- Karlovarský 21

8.- Plzeňský 12

9.- Pardubický 11

10.- Jihomoravský 10

11.- Vysočina 10

12.- Olomoucký 4

13.- Královehradecký 4

14.- Zlínský 3

CELKEM 308

Počet žáků ve školním roce 2009/20010

v jednotlivých krajích České republiky

18%

16%

15%

10%

10%

7%

7%

4%

4%

3%
3% 1%1%1%



Celkový průměr  108

ZŠ ZŠP ZŠS

záři 23 32 37

říjen 26 32 38

listopad 32 30 39

prosinec 40 29 43

leden 33 24 37

únor 38 25 38

březen 41 26 37

duben 43 32 39

květen 46 37 41

červen 54 42 42

Celkem      38      31     39
0

10

20

30

40

50

60

září
říjen

listopad

prosinec

leden
únor

březen

duben

květen

červen

Nárůst počtu žáků 2009/2010

ZŠ ZŠP ZŠS



Škola
Kapacita 

školy

Průměrný počet 

žáků za  školní rok 

2009/2010
Celkem 

průměrný 

počet 

Počet 

asistentů 

pedagoga 

v 

minulém 

školním 

roce

Průměrný počet 

žáků s PAS ve 

školním roce 

2009/2010

ZŠ ZŠP ZŠS ZŠ ZŠP ZŠS

ZŠ při DPL, Opařany 

160 184 35 34 39 108 7 7 5 16

ZŠ při DPL Louny 50 23 15 4 42 0 1 0 0

ZŠ při DPL Velká 

Bíteš 50 25 12 3 40 1 0 1 1

ZŠ při PL Praha 

Bohnice (žáci DO) 44 28 10 0 28 0 3 0 0

ZŠ při ZZ Opava

(pouze žáci DO) 55 33 6 3 42 1 1 1 3

Celkem 383 144 77 49 260 9 12 7 20



Školní rok 2010/2011

1.9.2010 17.9.2010 1.10.2010 8.11.2010 1.12.2010

ZŠ 27 32 34 41 43

ZŠP 23 29 30 32 37

ZŠS 30 30 28 32 32

Celkem 80 91 92 100 112

K 1.12.2010 bylo ve škole vzděláváno 10 žáků středních škol a 36 žáků s PAS 

(z nich bylo v ZŠ 9 žáků,v ZŠP 10 žáků a v ZŠS 17 žáků). 

K tomuto datu prošli školou 43 žáci s PAS.



1996/

1997

1997/

1998

1998/

1999

1999/

2000

2000/

2001

2001/

2002

2002/

2003

2003/

2004

2004/

2005

2005/

2006

2006/

2007

2007/

2008

2008/

2009

2009/

2010

13 14 15 18 21 22 19 23 26 35 36 33 35 39
0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

1996/97 1997/98 1998/99 1999/00 2000/01 2001/02 2002/03 2003/04 2004/05 2005/06 2006/07 2007/08 2008/09 2009/10

1. Nárůst počtu žáků v ZŠS ( za posledních 14 let)



2. Nárůst počtu žáků s PAS

září říjen listopad prosinec leden únor březen duben květen červen Celkem

ZŠ 5 3 5 6 8 8 7 6 7 7 62

ZŠP 4 5 4 4 4 4 4 4 5 5 43

ZŠS 12 15 15 18 18 17 15 15 16 16 157

Celkem 21 23 24 28 30 29 26 25 28 28 2620

2

4

6

8

10

12

14

16

18

září
říjen

list...
pros...

leden
únor

březen
duben

květen
červen

Počty žáků s PAS v e školním roce 2009/2010

ZŠ ZŠP ZŠS



16 tříd - 5 tříd ZŠ

- 5 tříd ZŠP

- 6 tříd ZŠS

16 učitelů + zástupkyně ředitelky + ředitelka školy ( z toho 

14 speciálních pedagogů)

+ 7 asistentů pedagoga (2 studují speciální pedagogiku)

Počet asistentů pedagoga je nedostatečný.

Počet žáků ve třídách ZŠ a ZŠP je vzhledem k diagnostickému 

složení žákovského kolektivu příliš vysoký.



1

2
3

4

5

6
7

8
9

10

11

12

13

1. M.K. - F 81.0, F 90.1, F 92.8, E 23.0, Z 60.1 

2. K.U.  - F 80.0, F 82.0, F 84.5, F95.1

3. P.M.  - F 90.1, F 92.8

4. Z. Š.  - F 43.2  

5. M.M. - F 84.5, F 91.8 

6. L.T.   - F 95.2

7. P.H.   - F 90.1 

8. D.Z.   - F 90.0, F 93.8

9. J.Š.    - F 43.2, F 50.4, F 61.0

10. V.G.  - F 61.0, F 92.8 

11. J.Š.    - F 84.5 

12. D.U.  - F 95.2

13. A.D.  - F 43.2



Cíl: vytvářet pro žáka optimální podmínky pro výuku

- žákovský kolektiv se neustále mění

- pedagog  - stanoví žákovu pedagogickou diagnózu

- hledá co nejefektivnější přístupy a metody práce

- po konzultacích s psychology a lékaři často vytvoří individuální

vzdělávací plán (validita x pro interní potřebu pedagoga)

-autistické třídy – diagnostika edukačních možností žáka – vývojový kvocient –

vhodné strategie výuky rozpracované do konkrétních kroků

-dodiagnostikovávaní žáci:       - sběr dat a informací o žákovi 

(PAS – Aspergerův syndrom)  - vzájemné předávání a vyhodnocování informací

- stanovení nebo úprava diagnózy

- úprava a nastavení speciálního přístupu k žákovi

(úprava způsobu výuky, přizpůsobení učebního

materiálu – vizualizace, nácviky sociálního chování, 

abreakce pomocí muzikoterapeutických technik, 

začlenění do programu individuální péče, zařazení 

nového předmětu OSR, přidělení asistenta pedagoga                          



Realizované projekty EVVO:
Rok v přírodě – děti v zahradě (2007)

Zahradu máme, život jí dáme (2008)

Probíhající projekt ESF OPVK:

Eliminace problémového chování žáků pomocí muzikoterapie (2009 – 2011)

Připravované projekty:
Nácvik sociálních dovedností žáků s PAS – projekt ESF OPVK - schválen k realizaci od 

1.3.2011

Zlepšení podmínek pro vzdělávání na ZŠ (září 2011)

- zřízení tříd pro žáky s Rehabilitačním vzdělávacím programem + herny 

- zřízení tříd pro žáky s PAS, jejich postupné vybavování potřebnými pomůckami

- zájem pedagogů o zvyšování kompetencí – aktivní DVPP, sebevzdělávání

- zaměstnávání asistentů pedagoga

- technické vybavení školy – počítače ve všech třídách, 4 interaktivní tabule

- realizace aktivit EVVO – úpravy školní zahrady s přírodní učebnou 

- motivační cena pro rozvoj ekologické výchovy v soutěži Zelená škola Jihočeského kraje 

ve školním roce 2009/2010



• zařazení školy mezi školy při zdravotnickém zařízení – Vyhláška  

č.73/2005Sb.

(vyšší náročnost péče – nejvyšší míra podpůrných opatření - zvláštní 

kategorie!?)

• zohlednění zdravotního postižení žáků (kombinované

vady, nejsložitější diagnózy v celé republice – normativ!?)

• normativní financování – (vlastní normativ!?)

• počty pedagogů ve třídách – (méně žáků ve třídě x více

pedagogů ve třídě – učitel + asistent – rozvojový program)

• snížení úrazovosti žáků a zaměstnanců školy

• nedostatek prostor pro vzdělávání žáků 

• chybějící bezbariérovost školy

• nedostatek finančních prostředků – zřizovatelem je   Jihočeský kraj



§ 10      Počty žáků

(1) Třída, oddělení a studijní skupina zřízená pro žáky se zdravotním 

postižením a třída ve škole při zdravotnickém zařízení má nejméně 6 a 

nejvíce 14 žáků s přihlédnutím k věku a speciálním vzdělávacím potřebám 

žáků. Třída, oddělení a studijní skupina zřízená pro žáky s těžkým 

zdravotním postižením má nejméně 4 a nejvíce 6 žáků.

§ 1

(4) Za žáky s těžkým zdravotním postižením se pro účely této vyhlášky 

považují žáci s těžkým zrakovým postižením, těžkým sluchovým postižením, 

těžkou poruchou dorozumívacích schopností, hluchoslepí, se souběžným 

postižením více vadami, s autismem, s těžkým tělesným nebo těžkým či 

hlubokým mentálním postižením. Těmto žákům s ohledem na rozsah 

speciálních vzdělávacích potřeb náleží nejvyšší míra podpůrných opatření.

Vyhláška č. 73/2005 Sb.,  o vzdělávání 
dětí, žáků a studentů se speciálními 
vzdělávacími potřebami a dětí, žáků a 
studentů mimořádně nadaných



Děkuji Vám za pozornost.

Mgr. Jarmila Drátovská

Ředitelka ZŠ při DPL, Opařany 160

dpls@seznam.cz

www.dpls.net


